### C A P U T II.

*De torneam.* Torneamenta, in quibus milites ex condicto e. 1. Gr. IX. & in 1. coll. venire soleant, fieri prohibemus, &c. Quod si quis eorum ibidem (*in torneamento*) mortuus fuerit, quamvis ei postenti venia non negetur, ecclesiastica tamen careat sepultura. *Alexand. III. in concil. Later. c. 20.*

### C A P U T III.

*De usur. c.* Usurarii manifesti nec ad communionem ad-  
*3. Gr. IX.* mittantur altaris, nec christianam, si in hoc pec-  
*& c. 2. eod.* cato decesserint, accipiant sepulturam, &c. Qui  
*sit. in 1. coll.* eos christianæ tradiderit sepulturam, &c. donec fa-  
tisfecerit, ab officiis suis maneat executione suspen-  
sus. *Alexand. III. in concil. Later. c. 25.*

### C A P U T IV.

*De heret. c.* Hæreticos, & defensores eorum, & receptores  
*8. Gr. IX.* & anathemati decernimus subiungere, &c. Si autem  
*& c. 6. eod. tit.* in hoc peccato decellerint, nec sub nos sordum  
*in 1. coll.* privilegiorum cui libet induitorum obtentu, nec  
sub alia quamcumque occasione, aut oblatio fiat  
pro eis, aut inter christianos recipient sepulturam.  
*Alexand. III. in concil. Later. c. 27.*

### C A P U T V.

*De her. c.* Sane clerici non exhibeant hujusmodi pesti-  
*13. Gr. IX.* lentibus (*hæreticis, & fautoribus hæreticorum*)  
*& c. 2. eod.* ecclesiastica sacramenta, nec eos christianæ præ-  
sumant sepulturam tradere, nec elemosynas, nec  
*sit. in 4. coll.* oblationes eorum accipient. *Innoc. III. in concil.*  
*Later. c. 3.*

### C A P U T VI.

*De pœnit. c.* Omnis utriusque sexus confiteatur saltem se-  
*12. Gr. IX.* mel in anno, & suscipiat eucharistie sacra-  
*& c. 2. eod.* mentum in paschate, &c. Alioquin & vivus ab ingressu  
*sit. in 4. coll.* ecclesiæ arceatur, & moriens christiana careat  
sepultura. *Innoc. III. in concil. gener. Later.*  
*cap. 21.*

### C A P U T VII.

*De torneam.* Detestabiles illas nundinas, vel ferias, in quibus milites ex condicto convenire solent, & ostentationem virium suarum, & audaciæ temere congregantur, unde mortes hominum, & animalium pericula saepe proveniunt, omnino fieri interdicimus. Quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit, quamvis ei postenti pœnitentia, & viaticum non negetur, ecclesiastica tamen careat sepultura. *Innoc. II. in synod. Rom. c. 10. Eug.*  
*III. in concil. Rhem. c. 12.*

### C A P U T VIII.

Nullus Archiepiscopus, nullus Episcopus, vel cuiuslibet ordinis Abbas, vel quis in ordine & clero, nisi cum summa cautela usurarios recipere presumat, sed in tota vita infames habeantur, nisi resipuerint, christiana sepultura priventur. *Innoc. II. in synod. Rom. cap. 13. al. cap. ult.*

### C A P U T IX.

*23. q. 8. c.* Pessimam, & depopulatricem, & horrendam  
*32. Incen-* incendiariorum malitiam auctoritate Dei, &  
*diariorum.* beatorum Apostolorum Petri, & Pauli omnino detestamur, & interdicimus, &c. Si quis igitur

post hujus nostræ constitutionis promulgationem, malo studio, sive pro vindicta ignes apposuerit, vel apponi fecerit, aut appositoribus consilium, vel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur. Et si mortuus fuerit incendiarius, ecclesiastica careat sepultura. *Innoc. II. in synod. Rom. c. 14. Eug. III. in concil. Rhem. c. 15. post Iovonis panorm. Pœnit. Rom. tit. 8. c. 17.*

### C A P U T X.

Sanctimoniales, & mulieres, quæ canonice nominantur, & irregulariter vivunt, &c. vitam suam in melius corrigant, & emendent, superfluitatem, & inhonestatem vestium deserant, & in claustris assidue permanentes communis refectorio, & dormitorio sint contentæ, &c. Quod si usque ad proximum Apostolorum festum non adimpleveriat, ex tunc in earum ecclesiis, donec hoc nostrum mandatum adimpleant, divina prohibemus officia celebrari, & si quæ ipsarum mortua fuerit, christianorum careat sepultura. *Eug. III. in synod. Rhem. c. 4.*

### C A P U T XI.

Nullus advocatus praeter jus, & beneficium antiquitus constitutum, aliquid sacri arripere, vel usurpare presumat. Subiuvatos vero, & exatores eorum modis omibus ab ecclesiis infestationibus removeri præcipimus. Quod si quis contra hanc prohibitionem a nobis promulgatam de cætero attentare presumperit, christianorum careat sepultura. *Eugen. III. in synod. Rhem. cap. 6.*

### C A P U T XII.

Si sit sepeliendus, qui seipsum occidit, vel si sit pro eo sacrificium offerendum, requiritis. Sepeliendus est quidem, ne viventium odoratu molestiam ingerat, non tamen est, ut aliis pavorem incutiatur, solito cum obsequiis more ad sepulchra ferendus. Sed & qui sunt, qui ejus sepulturam studio humanitatis obsequuntur, sibi, non illi, qui sui exitit homicida, praestare videntur. *Ni-*  
*col. ad consulta Bulg. cap. 98.*

### C A P U T XIII.

Ille, qui occisus fuerit, (*loquitur de singula-*  
*ri certamine*) tamquam sui homicida, & propter mortis spontaneus appetitor, a dominice oblationis commemoratione habeatur alienus, nec cadaver ejus, juxta sanctorum canonum decretum, cum psalmis, & orationibus ad sepulturam ducatur, &c. *Valent. sub Lothar. cap. 12.*

### C A P U T XIV.

Si quis ab Episcopo suo excommunicatus, interfecitus, aut obitu proprio mortuus absque reconciliatione fuerit, nullatenus christianorum sepultura sepeliatur, nisi Episcopus satisfaciensibus pro eo amicis, vel parentibus solutionem, & licentiam ex hoc concesserit, &c. Simili modo, si vulneratus ad mortem quilibet de excommunicatis fuerit, vel infirmitate ad exitum correptus pœnitentiam ex corde petierit, pœnitentia ejus suscipiatur, &c. nullatenus tamen sepeliatur, donec ab Episcopo absolvatur suo. *Lemovic. act. 2. in med.*

### C A P U T XV.

Sub anathemate prohibemus, ne clericis fructus bene-

beneficiorum ecclesiasticorum spuriis suis, vel concubinis suis dimittant. Qui vero contra hanc inhibitionem venire præsumperint, in signū suæ perditionis ecclesiastica careant sepultura. *Conc. habitum in Germania sub Conrad. Card. c. 5.*

## TITULUS XIII.

*DE PÆNA ILLIUS, QUI SEPULCHRUM VIOLAT.*

## CAPUT I.

**S**Yaodium tempore pia recordationis sexti Stephani Papæ decessoris videlicet nostri celebratam, in qua venerabile corpus Formosi venerabilis Papæ de seputura violata per terram tractum est, & quasi ad judicium deductum judicari, & damnari præsumptum est, quod numquam decessorum nostrorum temporibus fuisse auditum est, oenitus abdicamus, & ne ulterius præsumatur fieri interdicimus. *Syn. Ravenn. sub Joann. IX. part. 1. cap. 1.*

## CAPUT II.

Violatores, seu corruptores sacri tumuli ejusdem domini Formosi Papæ, qui sub foedere conspirationis, ad capiendum thesaurum corpus illius trahentes in fluvium Tiberim jactare non timuerunt, divina audioritate, synodalique nostro consulti nisi resipuerint, sint a sancti, Dei ecclesiaz liminibus separati. *Ravenn. sub Joann. IX. part. 1. cap. 9.*

## CAPUT III.

*6. q. 1. Inf. 6. p. 67. phan. epist. 1. in med.*

## CAPUT IV.

Si quis clericus in de noliendis sepulchris fuerit deprehensus, quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine vindicatur, oportet canonibus in tali scelere proditum a clericatus ordine submoveri, & poenitentiaz triennio deputari. *Tolet. IV. cap. 45.*

## CAPUT V.

Nec quisquam ossa cujuslibet mortui de sepulchro suo eiiciat, aut sepulturam cujusquam temerario ausu quoquo modo violet, sed unumquemque in loculo sibi a Deo præparato, atque conceclo, adventum sui judicis præstolari concedat, maxime cum non solum divinæ leges, sed etiam humanæ apud humanam rem publicam sepulchorum violatores reos mortis dijudicent. *Melden. cap. 7.*

## CAPUT VI.

Qui sepulchra effodit, undecim annis carebit communione. *Basil. ad Amphib. cap. 65.*

## CAPUT VII.

Sepulchrum effosso ipsa quoque dividitur in id, quod veniam meretur, & id, quod non meretur, si enim mortuorum parcens religioni, & teclum corpus intactum relinquens, ut nec sola ostendatur turpitudo corporis, lapidibus aliquot ex iis, qui ante sepulchrum projecti sunt, ad aliquod opus construendum usus est, nec hoc quidem est laudabile, sed ut esset dignum venia, effectis consuetudo, quando ad aliquid melius, & reipublicæ utilius. materia traducta sit, sed carnis in terram redactæ pulverem perlustrari, & ossa movere, spe aliquem ex defossis lucri faciendi orna-

tum, id eorum iudicio condemnatum est, quo simplex fornicatio quemadmodum in præcedente oratione divisio facta est, considerante scilicet œconomico, seu dispensatore ex ipsa vita ejus, cui medela adhibetur, medicinam ut spatum a canonicibus præstitutum possit contrahere. *Greg. Nyssen. epist. canonica ad Letojum.*

## TITULUS XIV.

*NE PECUNIA ACCIPIATUR SEPULTURA CAUSSA TAMQUAM PRETIUM.*

## CAPUT I.

**P**RO sepultura nulla cujusquam pretii exactio intercedat. *Turon. sub Alexand. III. c. 6. post Later. concil. part. 2. cap. 10.*

## CAPUT II.

In quibusdam ecclesiis locum venalitas perhibetur habere, ita ut pro sepulturis, & exequis mortuorum, & benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis aliquid exigatur, &c. Putant plures ex hoc sibi licere, quia legem mortis de longa invaluisse consuetudine arbitrantur, &c. Ne igitur hoc de cætero fiat, & vel pro mortuis sepeliendis, seu etiam nubentibus benedicendis, seu etiam aliis sacramentis aliquid exigatur, distictius inhibemus, &c. *Alexand. III. in concil. Later. cap. 7.*

## CAPUT III.

Plerique sicut accepimus regulares, & clerici saeculares interdum cum vel domos locant, vel feuda concedunt in præjudicium parochialium ecclesiarum, paclum adiiciunt, ut conductores, & feudatarii decimas eis solvant, & apud eosdem eligant sepulturam. Cum autem id de avaritiaz radice procedat, paclum hujusmodi poenitus reprobamus, statuentes, ut quidquid fuerit occasione hujusmodi paclii perceptum, ecclæsiæ parochiali reddatur. *Inn. III. in concil. gen. Later. c. 56.*

## CAPUT IV.

Præterea cum miles, aut clericus domum religionis ingreditur, vel apud religiosos eligit sepulturam, etiamsi nihil loco religioso reliquerit, difficultates (*quidam Episcopi*) ingerunt & malitia, donec aliquid muneris manus contingat eorum, &c. Exactiones hujusmodi inhibemus, &c. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 63.*

## CAPUT V.

Ad Apostolicam audientiam frequenti relatione pervenit, quod quidam clerici pro exequis mortuorum, & benedictione nubentium, & limibus pecuniam exigunt, &c. pravas exactiones super his fieri prohibemus, &c. Statuentes, ut libere conferantur ecclesiastica sacramenta, sed per Episcopum loci veritate cognita compelcantur, qui malitiose nituntur laudabilem consuetudinem immutare. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 66.*

## CAPUT VI.

Nullus deinceps sepulturam exigat. *Urban. II. in concil. gener. Claromont. cap. 8.*

## CAPUT VII.

Illud quoque præcipimus, ut pro chrismate & baptismo, & sepulturis, nihil umquam exigatur. *Urban. II. in concil. Placent. c. 14. al. in concil. Claromontis.*

Cas

## C A P U T VIII.

Illud quoque adiuentes præcipimus, ut pro chrismatis, olei sacri, & sepulturæ acceptance nul lum venditionis pretium exigatur. *Innoc. II. in concil. Roman. cap. 18. Eugen. III. in concil. Rhem. cap. 16.*

## C A P U T IX.

<sup>13. q. 2. c.</sup> <sup>12.</sup> Questa nobis est Nereida scemina clarissima, quod ab ea centum solidos, pro filia sua sepultura fraternitas vestra velit exigere. Quod si ita se veritas habet, quia grave nimis, & procul est a sacerdotis officio pretium de terra concessa putredini querere, & de alieno velle facere luctu compendium, ab hac se petitione fraternitas vestra contineat, &c. Hoc autem vitium & nos, postquam, Deo auctore, ad Episcopatus honorem accessimus, de ecclesia nostra omnino vetuimus, & pravam denuo consuetudinem nequaquam usurpari permisimus, memores, quia dum Abraham a filiis Emor, hoc est Ephron filio Seor sepulchri terram pretio ad humandum corpus conjugis postularer, pretium accipere renuit, ne commodum videretur ex cadavere consecutus. Si ergo tantæ considerationis paganus vir fuit, quanto magis nos, qui sacerdotes dicimur, hoc facere non debemus? Unde ne hoc avaritiæ vitium, vel in alienis denuo tentari præsumatur, admoneo. Sed si quando aliquem in ecclesia vestra sepeliri conceditis, si quidem parentes ipsius proximi, vel hæredes pro luminaribus sponte quid offerre voluerint, accipi non vetamus, peti vero aliquid, aut exigi omnino prohibemus, ne, quod valde irreligiosum est, aut venalis fortasse, quod absit, dicitur ecclesia, aut vos de humanis videamini mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studatis querere quolibet modo compendiū. *Greg. lib. 7. indict. 2. epist. 55. Januario Episcopo. Meldens. cap. 72. Ivo part. 3. cap. 201. decret. Tarrac. lib. 6. cap. 56.*

## C A P U T X.

Nullus de agro ecclesiastico, & manso, ac mancipiis, vel si quilibet pro loco sepulturæ aliquis largites ecclesiae fuerit, neque de decimis, & oblationibus fidelium, cuiquam presbytero \* aliquem censem per solvere cogat. *Meldens. cap. 63. Burch. lib. 3. cap. 53.*

## C A P U T XI.

Neque pro loco sepulturæ, ut verbis sancti Gregorii utamur, pretium de terra concessa putredini querere, & de alieno velle facere luctu compendium aliquo modo (*quispiam*) tentet. Si quando autem proximi, vel hæredes sponte aliquid offerre in ecclesia voluerint in eleemosynæ defuncti, accipi non vetamus, peti vero, aut aliquid exigi omnino prohibemus, ne quod valde irreligiosum est, aut venalis, quod absit, dicitur ecclesia, aut de humanis mortibus videamur gratulari, si compendium exinde studemus modo quolibet querere. *Melden. cap. 72. vide Gregor. lib. 7. registr. epist. 55.*

## C A P U T XII.

De uno manlo, & de terris pro sepultura datis, & pro quatuor mancipiis, vel eorum procreatione nullus census deinceps exigatur, & pro se-

pultura nullum pretium detur. *Metense cap. 2.*

## C A P U T XIII.

Abhorrendus, & Christianis devitandus mos <sup>13. q. 2. c.</sup> <sup>16.</sup> iniquus subrepit, sepulturam mortuis debitam sub pretio vendere, & gratiam Dei venalem facere, cum hoc nusquam sub evangelica gratia meminimus nos invenisse, vel legisse. In Ecclesiastico namque libro scriptum est: *Mortuo non Eccl. c. 7. prohibens gratiam, sciens, quia omnes moriemur.* Et item: *Omnia, quæ de terra sunt, in terram convertuntur.* Quid terra terram vendis? *Ecc. 40. Gen. 3.* Memento quoniam terra es, & in terram ibis, & quoniam mors tibi futura est, appropriat, & non tardat. Recordare, quoniam non hominis est terra, sed ut Psalmista commemorat: *Domini est terra, & qui habitant in ea.* Si terram vendis, invasione alienæ rei reus tenebaris: gratis accepisti a Deo, gratis da pro eo. Quare interdictum sit omnibus omnino Christianis, terram mortuis vendere, & debitam sepulturam denegare, nisi forte proximi, & amici defunctorum propter nomen Domini, & redemptionem animæ viri, gratis aliquid donare veliat. *Tribur. cap. 16. Ivo part. 3. c. 215. decret.*

## C A P U T XIV.

Præcipendum est, secundum canonum auctoritatem, ut de sepulchris, & hominibus sepelendis nihil muneris exigant, nisi forte, qui sepelitur vivens jussiter ecclesiae, in cuius arrio sepelitur, de suis rebus aliquid tribuere, aut etiam post mortem ipsius illi, quibus commissum est eleemosynam facere de rebus illius, aliquid dare sponte voluerint. Tamen nullatenus a presbyteris ecclesiae illius aliquid exigatur, sive ab illis, qui locis, & villis præsunt. *Nannet. cap. 6. Burch. lib. 3. cap. 159. Ivo part. 3. c. 222. decret.*

## C A P U T XV.

Nullus pretium pro sepultura accipiat, nisi quod fideles sponte dare, vel offerre voluerint. *Bitur. c. 12. apud Lemov. act. 2.*

T I T U L U S XV.  
COMMUNIA DE FUNERIBUS, ET SEPULTURIS.

## C A P U T I.

Fratrum, & coepiscoporum nostrorum vehe- *De privileg. Gr. IX. &* ponunt, quod ecclesiæ recipiant (*Templarii, & Hospitalarii*) de manibus laicorum, excommunicatos, & interdictos ad ecclesiastica sacramenta, sepulturam admittant, &c. ad locum interdictum saepius accedentes, indulgentia privilegiorum in celebrandis officiis abutuntur, & tunc mortuos apud prædictas ecclesiæ sepelire præsumunt, &c. Si Templarii, sive Hospitalarii ad ecclesiasticum interdictum venerint, non nisi semel in anno ad ecclesiasticum admittantur officium, nec tunc ibi corpora sepeliant defunctorum. *Alexand. III. in concil. Later. c. 9.*

## C A P U T II.

Sane quibusdam regularibus sedes Apostolica *De privileg. c. 24. Greg. IX. cap. 7.* indulsit, ut iis, qui eorum fraternitatem assumpti, si forsan ecclesiæ, ad quas pertinent, a divinis fuerint officiis interdictæ, ipsoisque mori *eod. tit. in 4. coll.* contingat, sepultura ecclesiastica non negetur, nisi

nisi excommunicati, vel nominatim fuerint interdicti, suosque confratres, quos ecclesiarum prælati apud ecclesiæ suas non permiserint sepeliri, nisi excommunicati, vel interdicti fuerint nominatim, ipsi ad ecclesiæ suas deferant tumulandos, &c. Qui tamen sepeliantur apud ipsorum regularium, vel aliorum non interdictas ecclesiæ, in quibus elegeant sepulturam. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 57.*

## C A P U T III.

Quotidiana (*Petri Apostoli*) prædicatio inter cetera divina mandata hæc erat, &c. „ Infirmos visitare, mortuos sepelire, & diligenter eorum exequias peragere, pro eisque orare, & eleemosynas dare, dolentes consolari, & suis bonis refovere,“ &c. *Clem. epist. I. antefixa Theodulph. ad presbyt. Aurel. c. 21.*

## C A P U T IV.

*24. q. 2. De communione c. 1.* Quibus viventibus communicavimus, mortuis communicare non possumus. *Ieo epist. 90. c. 6. ad Rusticum Narbon. Episc. Ivo lib. 5. tit. 4. cap. 4. panorm. C part. 14. cap. 60. decret. Cæsar. lib. 5. c. 90.*

## C A P U T V.

Si defunctus de rebus suis disposuit, & debita disponere prætermisit, nisi de solutione debitorum, dummodo sit solvendo, ab hæredie vel consanguineis defuncti sufficiens cautio detur, corpus ejus, postposita appellatione, ecclesiasticæ sepulturæ, non tradatur. *Alexand. III. Cantuar. Episc. post Later. concil. part. 43. c. 3.*

## C A P U T VI.

Monachi corpora hominum tam vivorum, quam mortuorum ad ecclesiæ suam deferre non audeant sine consensu, & petitione ejus ecclesiæ, quæ ei dum viveret, consuluit, & consulendo viaticum suum administravit. Quod si fecerint, veluti in valores sanctæ ecclesiæ sub disticta anathematis interpositione, quoisque satisfaciant ecclesiæ fieri præcipimus, omni remota fraternitatis occasione. *Greg. Augustino Anglorum Episcopo referuntur ab Alexand. III. part. 43. post concil. Later. c. 4.*

## C A P U T VII.

*De conf. d. 1. c. Sacra-menta, 48.* Si Episcoporum, vel aliorum depositio defunctorum sit post meridiem, foliis orationibus celebretur, qui faciunt, jam pransi sunt. *Carthagin. cap. 41. G. Carthag. III. cap. 29. L. Afric. cap.*

8. *Anjelm. lib. 9. cap. 3. Cæsar. lib. 13. cap. 4.*

## C A P U T VIII.

De degeneribus servis, qui sepulchris defunctorum pro qualitate ipsius ministerii deputantur, placuit, ut sub qua ab auctoribus fuerint conditio ne dimitti, & sive hæreditibus, sive ecclesiæ pro defensione fuerint deputati, voluntas defuncti circa eos in omnibus debeat conservari. Quod si ecclesia eos de Fisci functionibus in omni parte defendet, tam illi, quam posteri eorum ecclesiæ defensione in omnibus potiantur, & occursum impendant. *Paris. c. 9.*

## C A P U T IX.

Comperimus multos, necdum marcidatis mortuorum membris, sepulchra referare, & mortuos suos superimponere, & aliorum, quod nefas est, pro mortuis suis religiosa loca usurpare, sine voluntate scilicet Domini sepulchorum, ideoque statuimus, ut nullus deinceps hoc peragat; quod si factum fuerit, secundum legem superimposita corpora de eisdem tumulis rejetentur. *Matifc. II. c. 17.*

## C A P U T X.

Non licet mortuum super mortuum mitti. *Antisiod. c. 15.*

## C A P U T XI.

Presbyterorum, qui præsunt ecclesiæ Christi, ministerium esse videtur, ut de omnibus hominibus, qui ad eorum ecclesiam pertinent, per omnia curam gerant, &c. Si (*aliquis*) infirmitate depresso fuerit, ne confessione, atque oratione sacerdotali, &c. per ejus negligentiam careat. Denique si finem urgentem perspexerit, commendet christianam animam Domino &c. corpusque sepulturæ, non ut mos est gentilium, sed sicut christianorum. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 3. cap. 5.*

## C A P U T XII.

Xystus tertius corpus Bassi (*eius accusatoris*) cum linteaminibus, & aromatibus manibus suis tractans recondidit, & sepelivit ad B. Petru Apóstolum in cubiculo parentum ejus. *Ex Pontific.*

## C A P U T XIII.

Symmachus fecit cœmeterium Jordanorum in melius propter corpus Alexandri. *Ex Pontific.*

## C A P U T XIV.

Deus dedit dimisit pro exequiis ad omnem clericum rogam \* unam integrum. *Ex Pontific.*

\* idest, ero-gationem.

## L I B E R D E C I M U S S E X T U S.

## De Sacramento Ordinis.

## T I T U L U S I.

## DE MINISTERIO SACRAM. ORDINIS.

Vide in Partis I. Lib. IV. Tit. XLIX. & Lib. VIII. Tit. XIV. quibus adde:

## C A P U T I.

**N**ullus in ecclesiæ præsumat presbyteros constituere, nisi qui & sacerdotalem gradum dare licite potest, &c. *Synod. Roman. sub Leon. IV. cap. 42.*

*Tom. VI.*

## C A P U T II.

Si qui clerici ab istis pseudoepiscopis in eis ecclesiæ ordinati sunt, quæ ad proprios Episcopos pertinebant, & ordinatio eorum cum consensu & judicio præsidentium facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsis ecclesiæ perseverent. Aliter autem vana est habenda ordinatio, quæ nec loco fundata est, nec auctoritate munita. *Leo ad Rustic. Narbonens. Episcopum, epist. 90. cap. 1.*

*P p*

*I. q. I. c. 40.*

*Bur-*

## 298 Juris Pontificii Veteris Epitome

Burchard. lib. I. cap. II. Ivo part. 5. cap. 65.  
C A P U T III.

De Episcopis vagantibus, qui parochias non habent, nec scimus de ordinatione eorum qualiter fuit, placuit juxta instituta sanctorum patrum, ut in alterius parochia ministrare, nec ullam ordinationem facere debeant, sine iussione Episcopi, cuius parochia est, & si hoc facere presumperint, ab officio suspendantur, &c. *Synod. apud Palatium Vernis*, cap. 13. *Vormac. c. 62.*

### T I T U L U S II.

#### EPISCOPUS NON ORDINET IN ALIENA DIŒCESI.

Vide in Partis I. Lib. IV. Tit. LIV.

### T I T U L U S III.

#### NE EPISCOPUS CLERICUM ALIENUM ORDINET SINE SCIENTIA EPI- SCOPI, AD QUEM PERTINET.

Vide in Partis I. Lib. IV. Tit. L.

### T I T U L U S IV.

#### EPISCOPUS SERVET CANONUM STA- TUTA IN CONFERENDIS ORDINIBUS.

Vide in Partis I. Lib. IV. Tit. LI.

### T I T U L U S V.

#### NE LAICUS STATIM EPISCOPUS, AUT PRESBYTER ORDINETUR, SED PRIUS ORDINES INFERIORES SUSCIPIAT.

Vide in Partis I. Lib. IV. Tit. III. Lib. VI.  
Tit. VI. Lib. VII. Tit. IV. & Lib. VIII. Tit.  
XIII. quibus adde:

### C A P U T I.

JAM non satis est laicos ordinare, quos nullus ordo fieri permittit, sed etiam illi, quorum crima longe, lateque per omnes pene sunt nota provincias, ordinantur. *Cælestinus ep. I. c. 3.*

### C A P U T II.

Dif. 77. c. Si de laicis quispiam ecclesiasticis est aggredandus officiis, tanto sollicitius in singulis, quæ superius comprehensa sunt, hujusmodi decet examinari personam, quantum inter mundanam, religiosamque vitam constat esse discriminis, quia utique convenientia ecclesiæ ministeria reparanda sunt, non inconvenientibus meritis ingerenda, tantoque magis, quod sacris aptum possit esse servitiis, in eorum quærendum est institutis, quantum de tempore, quo fuerant hæc assequenda, decerpitur, ut morum habere doceatur hoc probitas, quod prolixior consuetudo non contulit, ne per occasionem supplendæ penuriaæ clericalis via potius divinis cultibus intulisse, non legitimæ familiæ computemur \* procurasse compendia, quorum promotioni super anni metas, sex menses nihilominus subrogamus, quoniam, sicut dictum est, distare convenit inter personam divino cultui deditam, & de laicorum conversione venientem. Quæ tamen eatenus indulgentia creditus, ut illis ecclesiis, quibus infestatione bellorum, vel nulla penitus, vel exigua remanserint, ministeria renoventur, quatenus his, Deo propitio, restitutis, in ecclesiasticis gradibus subrogandis canonum paternorum vetus forma servetur, nec contra eos ulla ratione prævaleat,

\* confute-  
mur.

quod pro accidentis defectus remedio providetur, non adversus scita majorum nova lege proponitur, cæteris ecclesiis ab hac occasione cessantibus, quas non simili clade vastatas, pristinam faciendis ordinationibus convenit tenere sententiam. *Gelas. epist. I. cap. 4.*

### C A P U T III.

Hominem laicum non promovendum ad sacerdotium subito, sed per suos gradus, sicut Sar-dicense concilium ait, ut de laicis non eligerentur Antistites cap. 13. &c. Et Gelarius non solum Episcopos de laicis fieri prohibuit, sed etiâ presby-teros, ne talia præsumerent, vetuit in decretorum suorum cap. 3. *Nicol. in epist. ad Michaelem Imper. ante med. lecta in synodo VIII. CP. sub Hadrian. II. action. 4. post princ.*

### C A P U T IV.

Nulli laicorum liceat ad ecclesiasticos ordines, prætermisso canonum præfixo tempore, aut per sacra regalia, aut per consensiones cleri, vel plebis, vel per electionem, assensionemque Pontificum ad summum sacerdotium aspirare, vel pro-vehiri, sed cum per canonum conscripta tempora ecclesiasticos per ordines spirituali opere desu-dando, probatae vitæ adminiculo comitante, con-scenderit gradus, ad summum sacerdotium, si dignitatis vita responderit, auctore Domino pro-vehatur, ita tamen, ut duobus, aut tribus, quos consentitus cleri, & plebis selegent, Metropoli-tani judicio, ejusque coepiscopis præsentatis, quem fors præente Episcoporum jejunio, Christo Domino terminante, monstraverit, benedi-ctio consecrationis accumulet. Aliter deinceps, quod absit, præsumptum, & ordinatores, & ordinatos proprii honoris depositio subsequatur. *Barcin. II. cap. 3.*

### C A P U T V.

Quod sacerdotes viri nequaquam ad ministe-rium ecclesiæ assumantur, auctoritas Apostolica docet, & dicit: *Manus cito nemini imposueris*; <sup>I. Tim. 3. d.</sup> & iterum: *Non neophytum, ne in superbiam elatus*, putet se non tam ministerium humilitatis, quam administrationem sacerularis potestatis ade-patum, & in condemnationem superbiae, sicut dia-bolus per jaætantiam deiiciatur, quonodo enim valebit sacerularis homo sacerdotii magisterium adimplere, cuius nec officium tenuit, nec disciplinam cognovit? aut quid docere potuit, cum ipse non didicerit? *Isidor. lib. 2. cap. 6. de eccles. officiis apud Aquiſgran. cap. 9.*

Vide *Syri. epist. 3. cap. 3. tit. De neophytis non ordinandis*, cap. Quod semel. *Cælestin. ep. 2. cap. 6. De digamis non ordinandis*, cap. Absti-neantur.

### T I T U L U S VI.

#### DE TEMPORIBUS ORDINATIONUM.

### C A P U T I.

Q uoniam quidam Metropolitanorum quan-tum comperimus, negligent commissos sibi greges, & ordinationes Episcoporum facere differunt, placuit sanctæ synodo intra tres men-ses ordinationes Episcoporum celebrari, nisi forte necessitas inexcusabilis cogat tempus dilationis extendi. Quod si hoc minime fecerit, correptioni eccl-

Dif. 75. c. 2.

*ecclesiasticæ subjacebit. Chalced. cap. 25. Vor-*  
*mat. cap. 76. Burch. lib. 1. cap. 24. Ivo part. 5.*  
*cap. 135. decret. Anselm. lib. 6. cap. 35. Cæsar.*  
*lib. 3. cap. 28.*

## C A P U T II.

In multis conciliis hoc statutum est, etiam & nunc confirmatum est a vestra prudentia, sanctissimi fratres, ut primi, quarti, septimi, & decimi mensis sacerdotum debeant fieri ordinaciones, aliqui enim ex nostris per incuriam ignorantes annorum seriem, illicitam fecerunt ordinationem. *Synod. Roman. sub Zachar. cap. 11. vide Carth. III. c. 44.*

## C A P U T III.

Ne fiant ordines, nisi quatuor certis temporibus, & sabbato mediante Quadragesima, & tunc protrahatur jejunium usque ad vesperas, & si fieri potest usque ad crastinum, ut magis appearat in die Dominico ordines fieri. *Urban. II. in conc. Claromont. c. 24.*

## C A P U T IV.

Miror, quid caussæ, aut occasio emerserit, ut virum catholicæ fidei, & Nestorianis, atque Eutychianis hæreticis constanter etiam adversum Archidiaconum sub honoris specie (*Anatolius*) degradaret, & dispensationem totius caussæ & curæ ecclesiasticæ in Andream Eutychianistam repente transferret, adeo nimia commotione turbatus, ut consecrationem, quam pro injuria dabat, sexta sabbati, traditionis Apostolicæ aut neficius, aut oblitus, inferret, quasi non ad Episcopum magis, quam ad presbyterum ordinationis illius vitium pertineret. *Leo epist. 55. post princ.*

## C A P U T V.

*Difl. 75. c. 4.*  
*¶ 5.*  
*A. 13.*

Quod a patribus nostris propensiore cura novimus esse servatum, a vobis quoque volumus custodiri, ut non paßim diebus omnibus sacerdotalis, vel levitica ordinatio celebretur, sed post diem sabbati ejus noctis, quæ in prima sabbati lucescit, exordia diligentur, hoc est, sub lege divini officii substituantur, in quibus his, qui consecrandi sunt, jejunis, & a jejunantibus sacra benedictio conferatur. Quod ejusdem observantia erit, si mane ipso dominico die, continuato sabbati jejunio, celebretur, a quo tempore præcedentis noctis initia non recedunt, quam ad diem resurrectionis, sicut etiam in pascha Domini declaratur, pertinere, non dubium est. Nam præter auctoritatem consuetudinis, quam ex Apostolica novimus venire doctrina, etiam sacra scriptura manifestat, quod cum Apostoli Paulum & Barnabam ex præcepto Spiritus sancti ad evangelium gentibus mitterent prædicandum, jejunantes, & orantes imposuerunt eis manus, ut intelligamus quanta & dantum, & accipientium devotione curandum sit, ne tantæ benedictionis sacramentum negligenter videatur implementum. Et ideo pie, & laudabiliter Apostolicis more gesseris institutis, si hanc ordinandorum sacerdotum formam per ecclesias, quibus Dominus præesse te voluit, etiam ipse servaveris, ut his, qui consecrandi sunt, numquam benedictiones nisi in die resurrectionis Dominicæ tribuantur, cui a vespe-

ra sabbati initium constat ascribi. *Leo ep. 79. c. 1. ad Diocorum Episcopum Alexand. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 6. panorm. ¶ part. 6. cap. 70. ¶ 71. decret. Anselm. lib. 7. cap. 37. Tarrac. lib. 3. cap. 47.*

## C A P U T VI.

Nec sibi constare status sui noverit firmitatem, qui non die sabbati vespere, quod lucescit in prima sabbati, vel ipso Dominico die fuerit ordinatus (*loquitur de ordinatione Episcoporum*) solum enim maiores nostri resurrectionis Dominicæ diem honore dignum judicavere, ut sacerdotes, qui sumuntur, hoc die potissimum tribuantur. *Leo epist. 87. ad Episc. Viennen. provinc. ante fin.*

## C A P U T VII.

Priscis igitur pro sui reverentia manentibus *Difl. 55. c.*  
*confitutis, quæ ubi nulla vel rerum, vel tempo-*  
*rum perurget angustia, regulariter convenit cu-*  
*stodiri, eatenus ecclesiis, quæ vel cunctis sunt*  
*privatae ministris, vel sufficientibus usque adeo*  
*despoliatæ servitiis, ut pleibus ad se pertinenti-*  
*bus divina munera supplere non valeant, tam in-*  
*stituendi, quam promovendi clericalis obsequi: \* officii.*  
*spatia dispensanda concedimus. Gelas. epist. 1. c.*  
*2. Ivo part. 3. cap. 142. decret.*

## C A P U T VIII.

Ordinations presbyterorum, & diaconorum *Difl. 75. c.*  
*nisi certis temporibus, & diebus exerceri non de-*  
*beant, id est, quarti mensis jejunio, septimi, &*  
*decimi, sed etiam quadragesimalis initii, ac me-*  
*diana quadragesimæ die, sabbati jejunio circa ve-*  
*speras noverint celebrandas. Nec cujuslibet uti-*  
*litatis caussa, seu presbyterum, seu diaconum*  
*his præferre, qui ante ipsos fuerint ordinati. Ge-*  
*las. epist. 1. c. 13. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 18. pa-*  
*norm. ¶ part. 6. c. 74. decret. Anselm. lib. 7.*  
*cap. 38. Tarrac. lib. 3. cap. 48. vide Gregor. II.*  
*epist. 3.*

## C A P U T IX.

Ordinations presbyterorum, seu diaconorum *Difl. 75. c.*  
*non nisi quarti, septimi, & decimi mensum je-*  
*juniis, sed & ingressu quadragesimali, atque me-*  
*diante vespere sabbati (Episcopus vester) noverint*  
*celebrandas. Greg. II. epist. 3. ad clericum Thu-*  
*ringiæ, in med:*

## C A P U T X.

De ordinatione etiam presbyterorum, & diaconorum, cogente necessitate, & paupertate ro-gantium non legitimis temporibus, & diebus a te promoveri, si aliquam haberes ex hoc offenditionem, insinuasti, &c. Bene nosti, quod sacri canones docent, apud temporibus sacerdotes ordinandos; attamen in eo, quod a te propter zelum fidei actum est, a Domino Deo nostro indulgentiam postulemus. *Zachar. epist. 5. ante fin. ad Bonif. Episcop.*

## C A P U T XI.

Si cum quisque nostrum mortalium ad sacerdotale promovetur officium, nullatenus pati-mur, ut in reliquis diebus, nisi tantum Dominicis festivitatibus hi, qui honoris digni habentur officio, in ordine præficiantur ecclesiastico, quanto magis, ut sancta deificata templo, quæ ab ho-

minibus fidelibus censentur honorificanda, sine diebus Dominicis perhibeantur consecranda. *Cæsar. lib. III. c. 1.*

## C A P U T XII.

Decrevimus presbyterorum, diaconorum, & cæterorum graduum inferiorum ordinationes statutis temporibus fieri debere. *Cabilon. sub Carolo cap. 23.*

## C A P U T XIII.

Revoluta sunt patrum statuta, & inventum, quia graduum ordinationes restae fiunt per mensem Martium, & Junium, Septembrem quoque, atque Decembrem, sabbato videlicet in duodecim lessionibus, quando jejunia quatuor temporum aguntur, ubi si tanta multitudo fuerit ordinandorum, ut sabbato non possit omnes Episcopus consecrare, in crastina Dominica ulque ad horam sextam a mane qui superfuerint, debent ordinari, alias autem nullo modo, nisi cauila grandis necessitatibus, de diaconatu tantum, vel presbyteratu oportet ordinationes agi, & hoc in nulla festivitate, nisi Dominica die, quam tamen jejunium generale in sabbato præcesserit, nam & ipse Episcopus ordinari non potest, nisi dominica die circa horam dii tertiam. De sancto autem Gregorio constat, quia numquam, nisi in mense Martio ordinationes egit. Beatus vero Petrus Apostolus in mense Decembri, & non alibi, &c. *Lemovicen. action. 2. ante fin.*

## C A P U T XIV.

Gregorius fecit ordinationes duas, unam in quadragesima, & aliam in mense septimo. *Ex Pontif.*

## T I T U L U S VII.

*DE CÆREMONIIS, QUÆ IN ORDINATIONE PRESBYTERI, ET RELIQUORUM CLERICORUM OBSERVARI SOLENT.*

## C A P U T I.

*Dif. 23. c. 8.* **P**resbyter, cum ordinatur, Episcopo eum benedicente, & manum super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri, qui præsentes sunt, manus suas juxta manum Episcopi, super caput illius teneant. *Carth. IV. cap. 3. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 6. panorm. C part. 6. c. 12. decret. Anselm. lib. 7. c. 53. Cæsar. lib. 8. c. 20.*

## C A P U T II.

*d. 23. c. 11.* Diaconus, cum ordinatur, solus Episcopus, qui eum benedit, manus super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur. *Carth. IV. c. 4. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 7. panorm. C part. 6. cap. 13. decret. Anselm. lib. 7. c. 52. Cæsar. lib. 8. c. 21.*

## C A P U T III.

*d. 23. c. 15.* Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu Episcopi accipiat vacuam, & calicem vacuam, de manu vero Archidiaconi, urceolum cum aqua & manile, & manutergium. *Carth. IV. c. 5. Ivo lib. 3. tit. 3. cap. 8. panorm. C part. 6. c. 14. C c. 9. in fin. decret. Anselm. lib. 7. c. 51.*

## C A P U T IV.

*d. 23. c. 16.* Acolythus, cum ordinatur, ab Episcopo quidem doceatur qualiter in officio suo agere debeat,

sed ab Archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat le ad accendenda ecclesiæ lumina- ria mancipari. Accipiat & urceolum vacuum, ad suggerendum vinum in eucharistiam sanguinis Christi. *Carth. IV. c. 6. Ivo lib. 3. tit. 3. cap. 9. panorm. C part. 6. c. 15. decret. Anselm. lib. 7. cap. 50.*

## C A P U T V.

*d. 23. c. 17.* Exorcista, cum ordinatur, accipiat de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente libi Episcopo: *Accipe, C commenda memoriae, C habeto potestatem imponendi manus super energumenum, sive baptizatum, sive catechumenum. Carth. IV. c. 7. Raban. lib. 1. cap. 10. de instit. cler. Ivo lib. 3. tit. 3. cap. 10. panorm. C part. 6. cap. 16. decret. Anselm. lib. 7. cap. 49.*

## C A P U T VI.

*d. 23. c. 18.* Lector, cum ordinatur, faciat de illo verbum Episcopus ad plebem, indicans ejus fidem, ac vi- tam, atque ingenium. Post hæc spectante plebe tradat ei codicem, de quo lectorus est, dicens ad eum: *Accipe C esto lector \* verbi Dei habitu- rus, si fideliter, C ueliter impleveris officium, partem cum eis, qui verbum Dei ministraverunt. Carth. IV. c. 8. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 11. pa- norm. C part. 6. cap. 17. decret. Anselm. lib. 7. cap. 48.* \* *relator.*

## C A P U T VII.

*d. 23. c. 19.* Ostiarius, cum ordinatur, postquam ab Ar- chidiacono instrutus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem Archidiaconi, tradat ei Episcopus claves ecclesiæ de altario dicens: *Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quæ his clavibus reclu- duntur. Carth. IV. c. 9. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 12. panorm. C part. 6. c. 18. decret. Anselm. lib. 7. cap. 47.*

## C A P U T VIII.

*d. 23. c. 20.* Psalmista, id est cantor, potest absque scien- tia Episcopi, sola iuisione presbyteri, officium suscipere cantandi, dicente sibi presbytero: *Vide ut quod ore cantas, corde credas, C quod cor- de credis, operibus comprobes. Carth. IV. c. 10. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 13. panorm. C part. 6. c. 19. decret. Anselm. lib. 7. c. 46.*

## C A P U T IX.

Leuctores, dum ordinantur, primum de eorū con- versatione Episcopus verbum facit ad populu, deinde corā plebe tradit eis codicem apud cum divino- rum ad verbum Dei annuntiandum. Qui autem ad hujusmodi provehitur gradum, iste erit do-ctrina, & libris imbutus, sensumque, ac verbo- rum scientia perornatus. *Isidor. lib. 2. cap. 11. de eccl. offic. apud Aquisgr. cap. 3. Raban. lib. 1. c. 11. de instit. cleric.*

## C A P U T X.

Exorcistæ, cum ordinantur, sicut ait canon, accipiunt de manu Episcopi libellum, in quo scri- pti sunt exorcismi, accipientes potestatem imponendi manus super energumenos, (sive baptiza- tos) sive catechumenos. *Isidor. lib. 2. c. 13. de eccl. offic. apud Aquisgr. c. 4. Raban. lib. 1. c. 10. de instit. cleric.*

CA-

C A P U T XI.

*Vide d. 23. c. 15. Subdiaconus.* Subdiaconi, cum ordinantur, sicut sacerdotes, & levitæ manus impositionem non suscipiunt, sed patenam tantum, & calicem de manu Episcopi, & ab Archidiacono scyphum aquæ cum aqua manili, & manutergium accipiunt. *Isidor. lib. 2. c. 10. de eccles. offic. apud Aquisgr. c. 6.*